
   ROMÂNIA  

  MINISTERUL EDUCAŢIEI 

  UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA  

  FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

      CONSILIUL FACULTĂȚII 

                   str.Brestei, nr.24, Craiova,tel.:0040.251.413396, e-mail:teologie@ucv.ro 

 ______________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂREA 

nr.3 din 29.02.2024 

 

Consiliul Facultății de Teologie Ortodoxă, în ședința din data de 29.02.2024, în conformitate cu 

prevederile Art. 141 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se avizează numirea prodecanului Facultății de Teologie Ortodoxă, conform 

Calendarului de desfășurare a concursului public pentru selectarea decanilor în cadrul Universităţii din 

Craiova. Propunerea va fi înaintată Rectoratului Universității din Craiova. 

 

Art. 2. Se avizează numirea unui coordonator al programelor și activităților aferente 

domeniului Arte vizuale care va prelua responsabilități delegate de către decan pentru domeniul Arte 

vizuale. Propunerea va fi înaintată Rectoratului Universității din Craiova. 

 

Art. 3. Se avizează numirea prodecanului în calitatea de  membru reprezentant al Facultății de 

Teologie Ortodoxă în Consiliul Cercetării Științifice al Universității din Craiova. Propunerea va fi 

înaintată Prorectoratului cu cercetarea științifică al Universității din Craiova. 

 

Art. 4. Se aprobă componența Comisiei pentru învățământ a Facultății de Teologie Ortodoxă.  

 

Art. 5. Se desemnează noii responsabili în Comisiile de evaluare internă şi asigurare a calităţii 

programelor de studii pentru programele de studii universitare din domeniul Teologie și Arte vizuale. 

Propunerea va fi înaintată la Prorectoratul Programe de studii și asigurarea calității din cadrul 

Universității din Craiova. 

 

Art. 6. Se avizează numirea prodecanului în calitatea de  responsabil cu problemele sociale ale 

studenţilor. Propunerea va fi înaintată Prorectoratului Management economico-financiar şi probleme 

sociale ale studenţilor al Universității din Craiova. 

 

Art. 7. Se aprobă componența Comisiei pentru atribuirea burselor studențești începând cu 

semestrul II, al anului universitar 2023-2024. 

 

            Art. 8. Se avizează metodologia de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a 

studiilor de licență și master, sesiunile iulie-septembrie 2024 (modalitatea de desfășurare, tematicile de 

licență la Dogmatică, Artă sacră, Arte plastice (pictură și sculptură), calendarul propriu de susținere) . 

Propunerea va fi înaintată la Prorectoratul Programe de studii și asigurarea calității din cadrul 

Universității din Craiova. 

 

Art. 9. Se avizează tematicilor pentru probele orale de admitere la programele de master, 

sesiunile iulie-septembrie 2024 . Propunerea va fi înaintată la Prorectoratul Programe de studii și 

asigurarea calității din cadrul Universității din Craiova. 

 

Art. 10. Se desemnează responsabilul/persoana de contact pentru programul de studii universitare 

de masterat Teologie și cultură în vederea întocmirii demersurilor pentru evaluarea externă periodică 

în vederea menținerii încadrării în domeniul Teologie a programului de masterat Teologie și cultură și 

pentru elaborarea dosarului pentru Autoritatea Națională pentru Calificări (ANC) din cadrul 



Ministerului Educației în vederea actualizării informațiilor din Registrul Național al Calificărilor din 

Învățământul Superior (RNCIS) referitoare la programul de studii universitare de masterat Teologie și 

cultură.  Propunerea va fi înaintată la Prorectoratul Programe de studii și asigurarea calității din cadrul 

Universității din Craiova. 

 

Art. 11. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Facultății de Teologie Ortodoxă 

 

 

Preşedintele Consiliului Facultăţii de Teologie Ortodoxă, 

Decan, 

Pr. Conf.univ.dr Adrian Ivan 

 

 

         Întocmit, 

Secretar-șef, 

Ioana-Daniela Colac 

 


